РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ЗЕЛЕНОДОЛЬСКИЙ_

МУНИЦИПАЛЬНЫИ РАИОН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

БОЛЬШЕАЧАСЫРСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСВЛВНИЯ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАИОНЫ
ОЛЫ АЧАСЫР

АВЫЛ }КИРЛЕГЕ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ кАрАр

30 мая 2022 года Jф5

Об утверждении Положения о резервном
фонде Исполнительного комитета
Большеачасырского сельского поселения
Зеленодольского муниципЕlJIьного района
в составе расходов бюджета
муниципального образования
<Большеачасырское селъское поселение)
Зеленодольского муницип€шьного района
Республики Татарстан

В соответствиИ со статъей 81 БюДжетного кодекса Российской Федерации, в

целях установления порядка образования, расходования средств резервного фонда
Исполнительного комитета Большеачасырского сельского поселения

Зеленодольского муниципЕlJIьного района в составе расходов бюджета

мунициПаJIьного образования <<Большеачасырское сельское поселение))

зеленодольского муниципчшьного района Республики Татарстан, отчетности об

их исполъзовании, Исполнительный комитет Большеачасырского сельского

поселения Зеленодольского муниципального района постановляет:

t. Утвердить Положение о резервном фонде Исполнительного комитета

Большеачасырского сельского поселения Зеленодольского муниципального

района в составе расходов бюджета муниципального образования

<Большеачасырское сельское поселение)) Зеленодолъского муниципального

района Республики Татарстан, согласно Приложения к настоящему

постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета

гIоселения от 29 декабря 2021' года Jф30 (обБольшеачасырского сельского поселения оТ Zy декаOря ZVZI гола J\чJU ((\JU

утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда

Исполнительного комитета Большеачасырского сельского поселения

Зеленодольского муниципаJIьного района Республики Татарстан в 2022 гоДУ>>.

3. Разместить настоящее постановление на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан (http:фravo.tatarstan.ru) и информационноМ

сайте Зеленодольского муницип€шьного района в составе портаJIа муниципапьных
образований Республики Татарстан (hltp.llzelenodolsk.tatarstan.ru) в сети Интернет,

а также на информационных стендах Большеачасырского сельского поселения по

адресам: с.Большие АчасырЫ, ул.I_{ентральная, д.46 (здание администрации

цоселения), с.Большие Дчасыры, ул.Кооперативная, д.26 (здание селъского дома
культуры).

i.Контролъ за исполнением настоящего tIостановления оставляю за собой.

i
Глава Большеачасырского,

l

сельского поселения i М.Г. Гатиятуллин

1' &Еr**л,,, \ffi

Приложение к постановлению
исполнительного комитета
Большеачасырского сельского
поселения Зеленодольского
муниципального района
от З0 мая2022 года N 5

положtвниЕ
о Резервном фонде Исполнительного комитета Большеачасырского

сельского поселения Зеленодольского муниципального района в составе

расходов бюджета муниципального образования <<Большеачасырское

сельское поселение>> Зеленодольского муниципального района Республики
Татарстан

1.Обцrие положения

tr.1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и

расходования средств резервного фонда Исполнительного комитета

Большеачасырского сельского поселения Зеленодольского муниципального

района (далее - Резервный фонд) на финансирование непредвиденных расходов
муниципального образования <<Большеачасырское селъское поселение)>

Зеленодольского муниципаJIьного района.
|.2. Средства Резервного фонда предназначены для финансирования

непредвиденных расходов, не предусмотренных в расходной части бюджета на

соответствующий финансовый год, связанных с решением вопросов местного

значения.
2. Порядок формирования Резервного фонда

2.1. Резервный фо"д создается в составе расходов бюджета муниципального
сельское поселение) Зеленодольскогообразования <<Большеачасырское

муниципального района.
2.2. Размер Резервного фонда определяется решением Совета

Большеачасырского сельского поселения Зеленодольского муниципального

района при утверждении бюджета муниципалъного образования

кБольшеачасырское сельское поселение) Зеленодольского муниципаJIьного

района и не может превышатъ три процента утвержденного общего объема

расходов бюджета муниципаJIьного образования <<Большеачасырское сельское

поселение>> Зеленодольского муниципа.пъного района.
2.з. Распоряжение Исполнительного комитета Большеачасырского

сельского поселения Зеленодольского муницип€lJIъного района о выделении

средств из Резервного фонда принимаются в случаях возникновения
непредвиденных расходов.

3. Направление расходования средств Резервного фонда

средства Резервного фонда расходуются на финансирование
непредвиденных расходов, в том числе:

- на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации

последсТвий стиХийныХ бедствиЙ, пожарОв и других чрезвычайных ситуаций в

границах поселени я, и их предупреждение
- на проведение неотложных ремонтных и восстановителъньш работ на

объектах социального значения;
- на поддержку общественных организаций. и объединений культуры, по

проведению мероприятий сельского значения ;

- на проведение меро11риятий по гражданской обороне, природоохранной,

гIротивоэпидемических меропри ятий местного значения ;

- на проведение встреч, симпозиумов, выставок и семинаров селъского

значения;
- на окаЗание разовой материаГIьной помощИ гражданам, в том числе и при

получении ущерба от стихийных бедствий и пожара;

- на оказание гуманитарной помощи;
- на проведение иных мероприятий, проводимых по распоряжению

ИсполнитеJIьного комитета Большеачасырского селъского поселения

ЗеленодОлъскогО мунициП€UIъногО района расходы, на которые не предусмотрены

в бюджете Большеачасырского сельского поселения Зеленодольского

муниципалъного района.
средства Резервного фонда выделяются на финансирование мероприятии

пО ликвидациИ чр.a"ur"uйноЙ ситуациИ И выделения выплат разовой

материаJIьной помощи при получении УЩерба от стихийных бедствий и пожара

только местного значения.

4. ПоряДок выдеЛениЯ средстВ из Резервного фонда

4.1. Выделение средств из Резервного фонда производится на основании

обращений в Исполнителъный комитет Большеачасырского селъского поселения

зеленодольского муницип€шъного района физических лиц и юридических лиц.

Физические и юридические лица вместе с обращением о выделении средств

из резервного фонда Исполнительного комитета Болъшеачасырского сельского

посЪления Зеленодолъского муниципыIъного района Республики Татарстан

представляют в Исполнителъный комитет Большеачасырского селъского

,b..n.""" Зеленодольского муниципаJIьного района Республики Татарстан

документы подтверждающие необходимость, неотложность и непредвиденность

расходов на заявленные цели (в том числе справки органов о причиненном

ущербе либо обосновывающие требуемый объем средств, включая сметно-

финьнсовые расчеты, каJIькуляцию, накладные расходы, счета фактуры и

проектнО - сметнуЮ докуменТацию, при наJIичии - заключения экспертов,

комиссий).
4.2. Решение о выделении средств из Резервного фонда оформляется

распоряжением Исполнительного комитета Большеачасырского селъского

поселения Зеленодольского муницип€lJIъного раиона
представленных документов, которое должно содержать сведения

размере выделяемых средств и их целевом расходовании или

целесообразности выделения средств.
4.з. Выплата разовой матери€Lльной помощи при получении ущерба от

стихийных бедствий и пожара предоставляется гражданам (собственникам,

нанимателям жилых помещений), чьи жилые помещения пострадали в результате
стихийных бедствий и пожара, и не имеющим в собственности, пользовании

другого жилого помещения.
4.4. Размер разовой материальной помощи при получениИ УЩерба оТ

стихийнЫх бедствИй и пожара составляет 10 000 (десять тысяч) рублей.
на цели, не предусмотренные постановлением

5. Отчетность о расходовании средств Резервного фонда и контроль за

его использованием

5.1. Юридические лица, В распоряжение которых выделяются средства

резервного фонда, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, после

проведения соответствующих мероприятий предоставляют в Исполнительный
комитеТ БолъшеачасырскогО сельскогО поселения информацию о целевом
использовании выделенных средств.

5.2. Нецелевое использование средств Резервного фонда подлежит изъятию

в бюджет муницип€шъного образования <<Большеачасырское сельское поселение)

Зеленодольского муниципапьного района в бесспорном порядке.

отчетности по исполнению бюджета
<<Большеачасырское сельское поселение)

5.з. Расходы, выделенные за счет средств Резервного фонда, отражаются в

муниципального образования

района по соответствующим рЕIзделам и статьям бюджетной классификации.
5.4. Исполнительный комитет Большеачасырского сельского поселениЯ

Зеленодолъского муниципzlJIьного района ежеквартально информирУеТ СОВеТ

Большеачасырского сельского поселения Зеленодольского муниципапъного

района о расходовании средств Резервного фонда.
5.5. Контроль целевого использования средств, выделенных из РезервнОго

фонда, осущестВляюТ Совет Большеачасырского селъского поселения

Зеленодольского муниципаJIьного района и муниципаJIьное учреждение
<Контрольно-счетная п€uIата Зеленодольского муницип€uIьного раЙона>.

основании
о получателе,
заключение о

4.5. Использование средств
исполнительного комитета
Зеленодольского муниципаJIьного

Большеачасырского сельского

района, не допускается.

поселения

Зеленодольского муниципального